南京市房地产经纪行业协会文件

宁房经协〔2018〕1 号

关于印发《南京市房地产经纪行业协会星级

评定和管理办法（试行）》的通知

各会员单位：

为进一步推动我市房地产经纪机构管理和规范房地产

经纪市场行为，我协会研究制定了《南京市房地产经纪行业

协会星级评定和管理办法（试行）》。

现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：南京市房地产经纪行业协会星级评定和管理办法

（试行）

南京市房地产经纪行业协会

                        2018 年 5 月 30 日

抄送：南京市住房保障和房产局，南京市房地产交易管理

中心

南京市房地产经纪行业协会       2018年 5月 30日印发

 1 /8

附件：

南京市房地产经纪行业协会星级评定和管

理办法（试行）

第一章 总则

第一条【目的和依据】

为规范我市房地产经纪行业秩序，营造良好的行业文化

氛围，提升行业社会形象，推动行业健康可持续发展，根据

《中华人民共和国城市房地产管理法》、《房地产经纪管理

办法》、《南京市房地产经纪与信用管理暂行办法》等的规

定，制定本办法。

第二条【适用范围】

本办法适用于本市十一个行政区域范围内从事房地产

经纪业务活动（包含商品房、存量房、租赁房）的房地产经

纪机构、分支机构及房地产经纪从业人员的星级评定和管理。

第三条【星级评定的定义】

本办法所称的星级评定，是指在一定周期内，从实名从

业、遵纪守法、行业自律和经纪活动评价等方面，对房地产

经纪机构、分支机构、房地产经纪从业人员在行业内的社会

诚信、服务水平、执业能力、服务绩效等进行评定，并依照

本办法的规定由南京市房地产经纪行业协会（以下简称“协

会”）授予相应的星级。

获评星级的房地产经纪机构、分支机构、房地产经纪从

业人员分别称为星级经纪机构、星级门店和星级人员。

第四条【星级级别划分】

星级经纪机构、星级门店、星级人员星级级别，由低到

高依次划分为：三星级、四星级、五星级。

第五条【管理机构】

受行政主管部门南京市住房保障和房产局委托协会负

责星级经纪机构、星级门店、星级人员的评定与管理。

 2 /8

第二章 星级评定

第六条【星级经纪机构的评定条件】

星级经纪机构的评定条件：

（一）依法在工商部门进行注册登记，领取营业执照；

（二）已按规定进行备案登记；

（三）其他条件

星  级 具体条件

三星级

经纪机构

1．符合前述第（一）至（二）项的条件；

2. 从业年限达到 3 年；

3. 交易量条件（以下三种任选其一）

3.1 存量房买卖成交量达到 200 套；

3.2 租赁房成交量达到 400 套；

3.3 商品房销售金额达到 20 亿元；

4. 客户评价率达到 80%且满意率（含租赁和买

卖）达到 85%；

5. 执证条件（以下两种任选其一）

5.1 存量房经纪人执业证书持有量达到 5 本；

5.2 商品房经纪人执业证书持有量达到 2 本；

6. 经纪机构信用等级达到 B 级（信用合格）；

7. 存量房经纪机构门店数达到 5 家（不含加盟

店）；

8. 为南京市房地产经纪行业协会会员。

 3 /8

四星级

经纪机构

1．符合前述第（一）至（二）项的条件；

2. 从业年限达到 4 年；

3. 交易量条件（以下三种任选其一）

3.1 存量房买卖成交量达到 300 套；

3.2 租赁房成交量达到 600 套；

3.3 商品房销售金额达到 30 亿元；

4. 客户评价率达到 80%且满意率（含租赁和买

卖）达到 90%；

5. 执证条件（以下两种任选其一）

5.1．存量房经纪人执业证书持有量达到 15 本；

5.2．商品房经纪人执业证书持有量达到 6 本；

6. 经纪机构信用等级达到 B 级（信用合格）；

7. 存量房经纪机构门店数达到 30 家（不含加

盟店）；

8. 为南京市房地产经纪行业协会会员。

五星级

经纪机构

1．符合前述第（一）至（二）项的条件；

2. 从业年限达到 5 年；

3. 交易量条件（以下三种任选其一）

3.1 存量房买卖成交量达到 500 套；

3.2 租赁房成交量达到 1000 套；

3.3 商品房销售金额达到 40 亿元；

4. 客户评价率达到 80%且满意率（含租赁和买

卖）达到 90%；

5. 执证条件（以下两种任选其一）

5.1．存量房经纪人执业证书持有量达到 20 本；

5.2．商品房经纪人执业证书持有率达到 10 本；

6. 经纪机构信用等级达到 A 级（信用优秀）；

7. 存量房经纪机构备案门店数达到 60 家（不

含加盟店）；

8. 为南京市房地产经纪行业协会会员。

 4 /8

注：

1.从业年限按该机构取得《南京市房地产经纪机构备

案证书》的日期起算；

2.商品房销售金额按机构统计总量，不按项目分拆统

计；

3.经纪人执业证书统计时 2 本协理证书等同于 1 本经

纪人执业证书。

第七条【星级门店的评定条件】

星级门店的评定条件：

（一）依法在工商部门进行注册登记，领取营业执照；

（二）已按规定进行备案登记；

（三）其他条件

星  级 具体条件

三星级

门店

1. 符合前述第（一）、（二）项的条件；

2．从业年限达到 1 年；

3. 交易量条件（以下两种任选其一）

3.1 存量房买卖成交量达到 20 套；

3.2 租赁房成交量达到 40 套；

4．客户评价率达到 80%且满意率（含租赁和

买卖）达到 85%。

四星级

门店

1. 符合前述第（一）、（二）项的条件；

2．从业年限达到 2 年；

3. 交易量条件（以下两种任选其一）

3.1 存量房买卖成交量达到 25 套；

3.2 租赁房成交量达到 50 套；

4．客户评价率达到 80%且满意率（含租赁和

买卖）达到 90%；

5．门店内至少 1 人具备经纪人执业证书。

 5 /8

五星级

门店

1. 符合前述第（一）、（二）项的条件；

2．从业年限达到 3 年；

3. 交易量条件（以下两种任选其一）

3.1 存量房买卖成交量达到 30 套；

3.2 租赁房成交量达到 60 套；

4．客户评价率达到 80%且满意率（含租赁和

买卖）达到 95%；

5．门店内至少 2 人具备经纪人执业证书。

注：

1.从业年限按该门店取得《南京市房地产经纪机构备

案证书》的日期起算。

2.经纪人执业证书统计时 2 本协理证书等同于 1 本经

纪人执业证书。

第八条【星级人员的评定条件】

星级人员的评定条件：

（一）已按规定在信息平台中登记的的从业人员；

（二）其他条件

星  级 具体条件

三星级

星级人员

1．符合前述第（一）项的条件；

2. 从业年限达到 1 年；

3. 交易量条件（以下三种任选其一）

3.1存量房买卖成交量达到 2套或成交房源交

易价格累计达到 200 万元；

3.2 租赁房成交量达到 6 套；

3.3 商品房销售金额累计达到 0.5 亿元；

4. 客户评价满意率（含租赁和买卖）达到85%。

四星级

星级人员

1．符合前述第（一）项的条件；

2. 从业年限达到 2 年；

3. 交易量条件（以下三种任选其一）

3.1 存量房买卖成交量达到 10 套或成交房源

 6 /8

交易价格累计达到 1000 万元；

3.2 租赁房成交量达到 20 套；

3.3 商品房销售金额累计达到 0.8 亿元；

4. 客户评价满意率（含租赁和买卖）达到90%；

5. 持有经纪执业证书或协理证书。

五星级

星级人员

1．符合前述第（一）项的条件；

2．从业年限达到 3 年；

3．交易量条件（以下三种任选其一）

3.1 存量房买卖成交量达到 15 套或成交房源

交易价格累计达到 1500 万元；

3.2 租赁房成交量达到 30 套；

3.3 商品房销售金额累计达到 1.5 亿元；

4．客户评价满意率（含租赁和买卖）达到 95%；

5．持有经纪执业证书或协理证书达到 1 年。

注：

从业年限：持有经纪执业证书的从证书取得之日起算；

无证的从录入信用平台之日起算。试行阶段星级人员的从业

年限可由其所现任机构报备给行业协会。

第九条【数据统计口径】

星级门店及人员的成交量或成交金额统计，试行阶段由

其所现任机构进行统计考量，并报备给行业协会审核确认，

后期如网签或监管系统可提供相关数据，以系统数据为评价

依据。

租赁房的成交量以租赁监管平台中上传的合同量为依

据。

客户评价满意率以监管平台的数据为依据，在系统功能

未上线前，此项可暂不考核。

第十条 【标准调整】南京市房地产经纪行业协会可根

据我市房地产业发展及房地产经纪服务市场秩序的实际状

况，适时对《南京市房地产经纪行业星级评定和管理办法》

的评定标准进行调整。

 7 /8

第三章 星级管理

第十一条【星级发布和查询】

星级经纪机构、星级门店、星级人员的星级级别、星级

状态通过南京市租赁和房地产经纪信用监管服务平台（以下

简称“监管平台”）和南京市房地产经纪行业协会对外公示，

社会公众可通过监管平台进行查询和监督。其中，星级人员

的星级级别、星级状态可通过其房地产经纪从业人员信息卡

所附二维码体现。

第十二条【星级评定】

星级评定的评定周期为半年一次，一个星级评定周期结

束后，星级经纪机构、星级门店、星级人员符合相应星级评

定规定条件的，应予以星级评定。评定结果由信用评价系统

自动进行更新，在网站上进行公示。

协会每年度对四星级及以上星级的经纪机构进行一次

授星、授牌，评定结果在网站上进行公示。

第十三条【星级变动】

（一）星级升级

经纪机构或人员在本市开展经纪活动过程中，受到一次

市级以上或两次区级以上政府行政管理部门通报表彰的，可

申请星级升一级（须提供相关证明材料）；

（二）星级降级

1.经纪机构对平台投诉举报的内容未及时回复或不予

回复的，降一级；

2.经纪机构和从业人员因一般失信行为和较重失信行

为受到行政处罚的，分别降一级和两级。

第十四条【星级取消】

（一）经纪机构如发生以下任一项，取消星级评定资格：

1．未达到信用评级标准的；

2．因严重失信受到行政处罚的；

3．对平台投诉内容一年 3 次及以上不及时回复或不回

复的；

4．侵占、挪用经纪服务对象房屋交易资金的；

5．被行政主管部门勒令禁止经营的；

 8 /8

6．其他严重违法违规的行为。

（二）门店及人员如发生以下任一项，取消星级评定资

格：

1．提供违法违规的金融产品和服务；

2．侵占、挪用经纪服务对象房屋交易资金的（情节特

别严重的）；

3．行业检查发现严重问题或不予配合的；

4．对有效投诉消极处理或拒不整改的；

5．被行政主管部门勒令禁止经营的；

6．其它严重违法违规的行为。

注：发现上述任一项行为立即取消星级，并在发现当年

（自然年）及下一个自然年内不得参评。

第十五条【星级人员星级终身制】

星级人员在其房地产经纪执业周期内的星级资格持续

有效，实行星级人员星级终身制。

第十六条【星级联动】

星级经纪机构、星级门店、星级人员的星级状态相互关

联。

直营星级经纪机构星级注销的，其下属星级门店的星级

亦注销，但不影响该经纪机构下属星级人员的星级及级数。

直营星级门店、下属星级人员星级注销的，不影响该星

级经纪机构的星级及级数。

星级人员星级注销的，不影响品牌星级经纪机构的星级

及级数。

第四章 附则

第十七条【解释机构】

本办法由南京市房地产经纪行业协会负责修订和解释。

第十八条 【试行日期】

本办法自发布之日起试行。